
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

Determina dirigenziale n. 92 del 05 maggio 2023 
 

 

Determina di affidamento - servizio di formazione attraverso corso online offerto dalla Società 

cooperativa Accademia Europea dal titolo “I contratti informatici nella pubblica 

amministrazione: acquistare beni, servizi e sviluppare software nella PA”, per due risorse in 

servizio presso il Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità.  

CIG: Z7C3AD2989 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 gennaio 2023, al n. 235, con il quale viene nominato il Sen. Avv. Guido Castelli, 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", in particolare l'articolo 1, comma 

738, che stabilisce che "Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione, all'articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: « 4-septies. Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 

del 2016; 

Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti 

l’“Organizzazione della Struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  

Visto il Decreto commissariale n. 12 del 20 gennaio 2023, avente ad oggetto “Autorizzazione al 

Dirigente del Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

emanazione ordinativo di spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il 

funzionamento della Struttura commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai 

sensi dell’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2, comma 3”; 

Considerato che la formazione e l’aggiornamento del personale costituiscono attività strategica per 

la buona gestione di servizi ed il raggiungimento degli obiettivi della Struttura commissariale; 

Vista l’esigenza di acquisire maggiori competenze nell’ambito della digitalizzazione dei contratti 

pubblici, nonché degli elementi di utilizzo delle risorse informatiche relative alle procedure di 

affidamento; 

Considerato che, per le motivazioni sopra espresse, si ritiene interesse della Struttura commissariale 

autorizzare la partecipazione all'iniziativa di cui sopra dei seguenti dipendenti del Servizio affari 

generali, personale, risorse e contabilità: 

• Dott. Pietro Micelli; 

• Sig. Massimo Fania; 

Preso atto che la Società Accademia Europea ha presentato via mail, prot. CGRTS-0020325-A-

31/03/2023, una proposta di adesione al corso di formazione on line sul tema “I contratti informatici 

nella pubblica amministrazione: acquistare beni, servizi e sviluppare software nella PA”; della durata 

di tre giornate; 

Ravvisato che il corso di formazione ha un costo a persona, riservato alle Pubbliche 

Amministrazioni, pari a € 297,00, (IVA esente); 

Preso atto che, a seguito di verifica effettuata all’interno del catalogo dei corsi di formazione della 

SNA, anno 2023, il citato corso non è presente nella programmazione; 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Generale per la partecipazione dei citati dipendenti 

alla suddetta iniziativa; 

Ritenuto di acconsentire alla partecipazione dei dipendenti sopra individuati al corso in oggetto, per 

un costo corrispondente ad € 594,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72), oltre le 

spese di bollo pari ad € 2,00 per un costo complessivo di € 596,00; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) che, a seguito degli interventi 

legislativi di cui alla L. n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 e al D.L. n. 77/2021 convertito 

in legge 108/2021, prevede, sino al 30.06.2023, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto per contratti di importo inferiore 139.000,00 euro oltre IVA precisando che “ln tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 

145 del 30.12.2018, che consente alle amministrazioni pubbliche di non fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Visto il certificato DURC INPS-34559525 valido fino al 06/06/2023, dal quale risulta la regolarità 

contributiva della società, conservato agli atti; 

Considerato che ai sensi di quanto previsto nel Decreto n. 12 del 20 gennaio 2023, è stata effettuata 

apposita comunicazione preventiva al Commissario straordinario, via mail;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

 
 

DETERMINA 
  

1. per le motivazioni in premessa, di acquisire mediante affidamento diretto il servizio di 

formazione attraverso corso online offerto dalla Società Cooperativa Accademia Europea dal 

titolo “I contratti informatici nella pubblica amministrazione: acquistare beni, servizi e 

sviluppare software nella PA”;  

2. di affidare il servizio di cui al punto precedente alla Società Cooperativa Accademia Europea, 

con sede in Rimini, Via Padre Savino Tosi, n. 5, C.F./P.I.V.A. 04533430403 per un totale di 

€ 596,00 (IVA esente); 

3. di autorizzare la partecipazione dei dipendenti Fania Massimo e Micelli Pietro al corso on line 

“I contratti informatici nella pubblica amministrazione: acquistare beni, servizi e sviluppare 

software nella PA”; della durata di tre giorni; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 596,00 (cinquecentonovantasei/00) rientra tra le 

spese di funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto legge 

189 del 2016 e ss.mm.ii. e trova copertura nella contabilità speciale 6035- CIG: 

Z7C3AD2989; 

5. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolare fattura e sulla base delle 

prestazioni effettivamente eseguite; 

6. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Gianfranco Toschi con qualifica 

di funzionario, in servizio presso la Struttura commissariale; 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

7. di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella 

sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 
 

             

            Il Dirigente del Servizio affari generali, 

        personale, risorse e contabilità 

                  D.ssa Deborah Giraldi 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DETERMINE DIRIGENZIALI: 
 

“Determina di affidamento - servizio di formazione attraverso corso online offerto 

dalla Società cooperativa Accademia Europea dal titolo “I contratti informatici nella 

pubblica amministrazione: acquistare beni, servizi e sviluppare software nella PA”, 

per due risorse in servizio presso il Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità. CIG: Z7C3AD2989”. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 596,00 (IVA esente), di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 02.05.2023 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:

DESIDERI EMILIO
 

Firmato il 02/05/2023 09:48

Seriale Certificato: 309591
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-05-02T09:38:44+0000
	TOSCHI GIANFRANCO




